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Comportamiento del Turista Brasilero

Conectividad Aérea Brasil  - Chile

Comportamiento en Chile

Perfil del turista brasilero en Chile (2014)
El per�l corresponde a los turistas con  residencia en Brasil ingresados por Aeropuertos.

Aporte del turismo brasilero al turismo receptivo de Chile

206.077.898
Habitantes

Fuente: Banco Mundial

POBLACIÓN TOTAL

176.058.531
85,4%

30.019.367
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Población Rural

Población Urbana

POBLACIÓN URBANA / RURAL DISTRIBUCIÓN DE INGRESO EDAD DE LA POBLACIÓN

Mercados prioritarios-Brasil
Análisis situacional y tendencia del mercado turístico
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ECONOMÍA - DATOS 2014

POBLACIÓN 2014

PARIDADES DE MONEDAS EXTRANJERAS

Fuente: Banco Mundial

Fuente: Banco Central de Chile

Fuente: Organización Mundial de Turismo y Ministerio de Turismo de Brasil.

Fuente: Brand USA, 2015. FY15 Business Plan 

Fuente: OAG Analyser 

Fuente: OAG Analyser 

Fuente: Brand USA, 2015. FY15 Business Plan 
Nota: Algunas cifras pueden no cuadrar debido al redondeo de decimales.

Fuente: Brand USA, 2015. FY15 Business Plan 
Nota: Algunas cifras pueden no cuadrar debido al redondeo de decimales.

Fuente: Ministerio de Turismo Brasil
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REAL / PESO DÓLAR / REAL

DÓNDE VIAJAN FUERA DEL PAÍS - 2014

Estados Unidos  25,6%
Argentina 12,2%
Portugal 5,4%
Uruguay 5,2%
España 5,0%
Francia 4,4%
Chile 4,0%
Italia 3,4%
Reino Unido 3,3%
Alemania 3,0%

CUÁNTO GASTAN EN UN VIAJE

DÓNDE VIAJAN EN SUDAMÉRICA - 2014

DESTINOS DONDE LES GUSTARÍA VIAJAR CUÁNDO ELIGEN DESTINO

Argentina 43,2%
Uruguay 18,4%
Chile 14,1%
Paraguay 7,3%
Perú 5,9%
Colombia 4,4%
Bolivia 3,8%
Venezuela 2,8%

USA FR
AN

CI
A

Italia
AlemaniaUK

Portugal

Canadá

España

Australia

Grecia

JapónArgentina

México

Chile

Nueva Zelanda

China
Egipto

Uruguay

Ho
la

nd
a

Suiza

Tailandia

Di
na

m
ar

ca

Marruecos

Noruega

Suecia

Turquía

Sudáfrica
Indonesia

Rusia
Costa Rica

28%

8%

31%

16%

7%

4%

4%

1%

3%No decide con
anticipación

1 día o menos

Entre 2 y 6 días

Entre 1 y 2 semanas

Entre 3 y 4 semanas

Entre 1 y 2 meses

Entre 3 y 5 meses

Entre 6 y 12 meses

Más de un año

17%

13%

20%

37%

14%Menos de US$2.499

US$2.500 -US$4.999

US$5.000-US$7.499

US$7.500-US$9.999

US$10.000 +
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El peso Chileno se apreció
en un 15,1% 2008/2014
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El  Real se deprecio en un 28,5%
en el período 2008/2014
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OFERTA DE ASIENTOS 2010 - 2014 / BRASIL - CHILE

NACIONALIDAD DE LOS TURISTAS QUE LLEGAN A CHILE - 2014

POSICIÓN DE BRASIL ENTRE MERCADOS PRIORITARIOS - 2014

OFERTA DE ASIENTOS HACIA CHILE 2014
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Sao Paulo

Río de Janeiro Florianópolis

Salvador de BahíaFlorianópolis

Campinas

>>79,0%

>>18,2%

>>1,9%

>>0,8%

>>0,03%

>>0,02%

Lan Airlines

TAM Linhas Aereas

VARIG-gol Airlines

Sky Airline

BQB Air

Air Europa

Qantas Airways

45,5%
34,5%
8,0%
7,0%
3,0%
1,7%
0,2%

PARTICIPACIÓN DE MERCADO
LÍNEAS AÉREAS - 2014

Fuente: OAG Analyser
Nota: En base a la oferta de asientos disponibles 

América del Sur 73,3%

Argentina
36,1%

Brasil
11,1%

Bolivia
10,8%

Perú
9,4%

Colombia
2,4%

Otros
3,6%

América del Norte 6,4%

Usa
4,4%

Canadá
0,8%

México
1,1%

Resto del Mundo 9,3%

Otros
6,4%

Australia
1,3%

Israel
0,6%

Japón
0,4%

China
0,3%

Corea del Sur
0,3%

Europa 11,0%

Otros
3,9%

Alemania
1,9%

España
2,0%

Francia
1,8%

Inglaterra
1,2%

Fuente: SERNATUR, construidos en base a la  información de Policía Internacional de Chile - JENAEX y Carabineros de Chile (OS3).
Nota: Algunas cifras pueden no cuadrar debido al redondeo de decimales.

LLEGADAS

DIVISAS

PERMANENCIA

GASTO
PROMEDIO

DIARIO INDIVIDUAL

GASTO
TOTAL

INDIVIDUAL

Ranking 2014

2º

1º

1º

8º

10º

2014

TURISTAS
323.929

NOCHES
6,8

US$
MILLONES

325,8

US$ 148,0

US$ 1.005,7

LLEGADAS

DIVISAS

PERMANENCIA

GASTO
PROMEDIO

DIARIO INDIVIDUAL

GASTO
TOTAL

INDIVIDUAL

Ranking 2014

4º

3º

1º

10º

10º

2014

TURISTAS
61.155

NOCHES
6,3

MILLONES
US$ 68,6

US$ 177,2

US$ 1.121,5

VACACIONES NEGOCIOS

Nota : Los  cuadros según motivo de viaje son en base a los turistas con residencia en Brasil.
Fuente: SERNATUR, Turismo Receptivo 2014.
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LLEGADAS POR AÑO ESTACIONALIDAD LLEGADAS

INGRESO DE DIVISAS (US$MILL) MOTIVO DE VIAJE

Fuente: SERNATUR, construidos en base a la información de Policía Internacional de Chile - JENAEX y Carabineros de Chile (OS3).
Nota 1: Los gráficos de llegadas son en base a nacionalidad brasilera.
Nota 2: El porcentaje del gráfico de llegadas corresponde a la variación porcentual con respecto al año anterior.

Fuente: SERNATUR, Turismo Receptivo 2014
Nota 1: Los gráficos de ingreso de divisas y motivo de viaje son en base a los turistas con residencia en Brasil
Nota 2: El porcentaje del gráfico de ingreso de divisas corresponde a la variación porcentual con respecto al año anterior. 

2008

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

2012 2013 2014

Negocios
Otros Motivos
Visita Familiar / Amigos
Vacaciones

2009 2010 2011 2012 2013 2014

M
ile

s d
e 

Lle
ga

da
s d

e 
tu

ris
ta

s

30

80

130

180

230

280

330

380

430

63,6%

7,1%
2,8%

26,5%

59,3%

8,6%
1,7%

30,4%

68,1%

9,3%
1,7%

20,9%

77,9%

5,8%
1,3%

14,9%

78,8%

6,1%
1,5%

13,5%

78,0%

6,2%
1,0%

14,7%

25,8%
Solo

47,4%
Con la Pareja

10,6%
Con otros

familiares con 
menores de edad

8,9%
Con otros

familiares sin
menores de edad

5,7%
Con amigos/as

1,5%
Con compañeros

de trabajo y/o
estudios

CON QUIEN VIAJA

CON QUIEN VIAJA Y COMPARTE UN MISMO PRESUPUESTO

Restaurante / Comida rápida................. 94,3%
Hotel u otro medio
de alojamiento................................................. 22,6%
Compra comida
preparada o por preparar.......................... 8,2%
Casa de familiares / amigos.................... 8,0%
Invitación............................................................. 3,5%
Otros....................................................................... 1,1%

23,5% 76,5%

SI NO

Pasajes internacionales

Alojamiento

Alimentación

Transporte local / traslados

Pasaje aéreo en Chile

City Tour

Otros

94,2%
98,6%
35,6%
75,8%
9,8%

68,5%
36,4%

SERVICIO DE ALIMENTACIÓN UTILIZADO PAQUETE TURÍSTICO

COMPOSICIÓN ETÁREA (POR GÉNERO) DÓNDE ALOJAN

Nota: Las cifras son calculadas en base a preguntas con respuesta múltiple, por lo que los porcentajes no necesariamente deben sumar 100%.  Nota: Las cifras son calculadas en base a preguntas con respuesta múltiple, por lo que los porcentajes no necesariamente deben sumar 100%.  

Hotel y similares

Casa o departamento arrendado

Casa de familiares o amigos

Pasajero en crucero

Otros

86,8%
6,5%
8,1%
0,1%
0,5%

< Menor de 18 años >

< 18 a 24 años >

< 25 a 29 años >

< 30 a 34 años >

< 35 a 44 años >

< 45 a 59 años >

< 60 años y más >

4,7%
3,2%
8,6%

24,7%
34,0%
19,5%
5,3%

Hombre
3,5%
4,0%

11,0%
26,8%
28,7%
19,2%
6,8%

Mujer

Valle de la Luna,
San Pedro de Atacama,

Geyser del Tatio 

4,8%
Centros Invernales

(Farellones, Valle Nevado,
Portillo, Termasde Chillán, etc.)

42,9%
Santiago y alrededores

(Cajón del Maipo, Isla de Maipo,
Talagante, Melipilla y otros)

95,7%

Valparaíso - Viña del Mar

57,3%
Otros sectores costeros

de la Región de Valparaíso

7,1%
Puerto Montt, Puerto Varas,
Parque Nac. Pérez Rosales,

Lago Llanquihue

4,3%

Pucón, Villarrica,
Lican Ray, Caburga

3,5%

PRINCIPALES LUGARES VISITADOS

EXPERIENCIAS DE MAYOR INTERÉS VIVIDAS EN CHILE

PRINCIPALES ACTIVIDADES REALIZADAS

Bienestar - Salud

0,1%
Río de Janeiro

0,1%
Sao Paulo

Naturaleza

51,4%
Río de Janeiro

52,5%
Sao Paulo

Cultura - Patrimonio

22,8%
Río de Janeiro

22,1%
Sao Paulo

Sabores - Vinos

14,7%
Río de Janeiro

11,6%
Sao Paulo

Deporte - Aventura

5,6%
Río de Janeiro

7,0%
Sao Paulo

Vida urbana

4,9%
Río de Janeiro

6,7%
Sao Paulo

Otros
0,6%

Río de Janeiro
0,1%
Sao Paulo

Fuente: SERNATUR, Turismo Receptivo 2014.
Nota: En base a los turistas con residencia en Brasil en las ciudades de Río de Janeiro y Sao Pablo

Actividades de
Turismo Cultural

74,3%
Río de Janeiro

69,9%
Sao Paulo

Visita Amigos - Familiares

9,6%
Río de Janeiro

11,4%
Sao Paulo

Actividades de Playa

12,9%
Río de Janeiro

10,1%
Sao Paulo

Casinos - Salas de juego

1,3%
Río de Janeiro

1,5%
Sao Paulo

Eventos y actividades
masivas de tipo religioso,

deportivo, etc.

2,3%
Río de Janeiro

1,4%
Sao Paulo

Deportes acuáticos

0,9%
Río de Janeiro

0,8%
Sao Paulo

Excursiones naúticas -
Cruceros

0,3%
Río de Janeiro

0,4%
Sao Paulo

Visitar áreas protegidas

19,5%
Río de Janeiro

17,3%
Sao Paulo

Actividades
profesionales

14,2%
Río de Janeiro

20,1%
Sao Paulo

Recreativas y deportivas
de montaña y nieve

37,3%
Río de Janeiro

38,3%
Sao Paulo

Rutas de interés
temático, termas

49,1%
Río de Janeiro

42,5%
Sao Paulo

Ir de Compras

57,4%
Río de Janeiro

62,2%
Sao Paulo

Ocio - Descanso

67,5%
Río de Janeiro

68,7%
Sao Paulo

LLEGADAS DE TURISTAS BRASILEROS 2014, SEGÚN VÍA DE ACCESO.

Aéreo   352.608   86,5%

Frontera Terrestre  55.132   13,5%

Nota: Las cifras pueden no cuadrar debido a redondeo de decimales.

Paquete turístico incluye:

PRINCIPAL MOTIVO DEL VIAJE

Nota: La cifras son calculadas en base a preguntas con respuesta múltiple, por lo que los porcentajes no necesariamente deben sumar 100%

Nota: Las cifras son calculadas en base a preguntas con respuesta múltiple, por lo que los porcentajes no necesariamente deben sumar 100%

Nota 1: La Pregunta se realiza solo a aquellas personas que manifiestan como principal motivo de viajes Vacaciones.
Nota 2: Las cifras son calculadas en base a preguntas con respuesta múltiple, por lo que los porcentajes no necesariamente deben sumar 100%
Nota 3: En base a los turistas con residencia en Brasil en las ciudades de Río de Janeiro y Sao Pablo

www.sernatur.cl
www.subturismo.gob.cl

< TOTAL BRASIL >

< SAO PAULO >

< RIO DE JANEIRO >

Vacaciones

80,6% 14,0%
72,3% 20,1%

77,8% 16,1%

Negocios


